Mulier
Christianæ
marito gê-
nili suadet,
ut Deo
Christian-
orum fa-
nere.

ipsum ostendam: si enim huic dederis ea, non solùm non illa perdes, sed & usuras tibi persoluet, & capitale duplum reddet. Qui ait illi: Eamus, ostende mihi illum, & demus ei. Illa verò assument virum suum, duxit in sanctam ecclesiam: habet autem ecclesia illa quinque magnas ianuas. Cùm ergo induxit eum in ecclesiæ porticum, ostendit ei pauperes, dicens: Istis si præbueris, Deus Christianorum ipsa accipit; isti enim omnes sui sunt. Qui mox cum gaudio numismata cœpit erogare pauperibus: reuersisque sunt in domum suam.

Cùm verò post menses tres necessitate sumptuum angustarentur, ait vir vxori suæ: Soror, nihil ut video, datus est nobis Deus Christianorum ex debito illo, & nunc angustamur inopiam. Respondit mulier, & ait illi: Profecto dabit; vade ubi illa dedisti, & exhibebit ea tibi cum omni alacritate. Quo audito, ille currens abiit in sanctam ecclesiam; veniensque in loco, ubi erogauerat numismata pauperibus, & circuiens totam ecclesiam, neminem vidit qui sibi debitum redderet, nisi solos pauperes denuò sedentes. Cùm ergo cogitaret in se ipso, cui diceret aliquid, vel à quo exigeret, aspergit ante pedes suos in marmore iacere numisma unum ex illis, quæ pauperibus ipse erogarat, inclinansque se, & accipiens illud, abiit in domum suam, & ait coniugi suæ: Ecce profectus sum in ecclesiam, & crede mihi, mulier, quia Deum Christianorum non vidi, ut dixisti, nullusque mihi aliquid dedit, nisi quod hoc numisma ibi positum vidi, ubi ego prius erogaueram. Tunc ait ad eum mulier illa mirabilis: Ipse est, qui tibi hoc inuisibiliter præsttit, ille enim inuisibili potestate manus suæ disponit hunc mundum. Sed vade, domine me, eme nobis aliquid, ut comedamus hodie, rursusque ipse prouidebit nobis. Abiit ille, & emit sibi panem, & vinum, & pisces, & veniens domum dedit vxori. Quæ accipiens

in pisco la-
pisem, cœpit ipsum purgare, exenterans pīs pre-
que illum, inuenit in visceribus eius lapi-
dem valde mirabilem, ita ut miraretur mu-
liet illius pulchritudinem; non tamen scie-
bat quid esset. Seruatum autem ostendit reuertenti viro, dicens: Ecce hunc lapidem in pisco reperi. Videns autem & ipse, miratus est quidem ipsius pulchritudinem, igno-
rabit tamen, quid esset.

Cùm autem comedisset, ait vxori: Da mihi lapidem, ut vadam, & vendam illum, si quid fortassis pretij de illo accipere contingat. Neque enim, ut dixi, nouerat & ipse, quid esset, utpote simplex & rudis. Tulit itaque lapidem, & abiit ad trapezitam, cuius

HH erat

Maritus
quinqua-
ginia nu-
mismata
per paupe-
res Deo
erogat.

Fœnusque-
rens, unum
numisma
in ecclesiâ
inuenit.

Eo pisces
emit.

In pisco la-
pisem pre-
sus inueni-
tur.

SPIRIT. erat proprium talia emere & vendere, inuenitque illum iam clausis omnibus egredientem (ad vesperum enim iam dies erat) & ait illi: Vis emere hunc lapidem? Ille vero considerans lapidem, dixit ei: Quid vis, vt tibi pro eo soluam? Ait autem ille: Da quidquid vis. Ad quem ipse: Accipe, inquit, quinque numismata. Putans autem vendor quia illudceret sibi, dicit ei: Et tantum vis pro illo persoluere? Existimans trapezita, quod ita ille per ironiam loquetur, ait ipsi: Accipe decem pro eo numismata. Venditor iterum se irrideri arbitrans, tacuit. Dicit illi trapezita: Viginti numismata accipe. Ille autem tacebat nihil respondens: Cum vero ad triginta, quadraginta, & quinquaginta numismata emptor ascenderet, & se daturum ea iuramento affirmaret, coepit ille amplius lapidem aestimare. Paulatim vero emptor ascendens usque ad trecenta numismata peruenit, deditque illa vendenti. Ipse igitur, dato lapi de, acceptaque pecuniâ, venit ad vxorem suam gaudens. Quæ cum videret illum exultantem, dixit: Quanto illum vendidisti? Putabat autem, quod illum quinque vel decem minutis vendidisset. Tunc ille trecenta numismata proferens, dedit illa vxori suæ dicens, tanto se illum vendidisse. Illa vero summam diuinæ bonitatis clementiam admirans, dixit ei: Ecce Deus Christianorum qualis est, quam bonus, quam gratus, quam diues. Vides quia non solum quinquaginta numismata tibi reddidit, quæ tu illi mutuasti, sed paucis diebus ipsa tibi sextuplicata restituit? Agnosce igitur, quia non est Deus alias, neque in terrâ, neque in cælo, nisi ipse solus. Ille vero miraculo admonitus, cum experimento didicisset & ipse veritatem, effectus est repente Christianus, & glorificauit Deum & Salvatorem nostrum Christum cum Patre & Spiritu sancto, plurimas referens gratias prudentissimæ vxori suæ, per quam vera Dei notitia ipsi in veritate concessa est.

CAP. CLX.
xxvi.

Vita MOSCHI mercatoris Tyrij.

PERREXIMVS in cœnobium speluncæ abbatis Sabæ, ad abbatem Eustachium ipsum cœnobij patrem, narravitque nobis, dicens: Erat Tyri mercator quidam, nomine Moschus; is nobis, cum Tyrum venissemus, hoc retulit, dicens: Cum essem super commercia, profundo vespere ab iugum, & in viâ reperi mulierem stantem in tenebris. Ad quam ego vbi perrexi, consensit sequi post me. Prædiabolico itaque gaudio non laui, sed ad cœnam properauit, multumque orabam illam, vt comederet; sed

illa gustare quidquam passa non est. Tandem surreximus, & cum ad cubandum venissemus, vellemque illam amplexari, voce magnâ cum lacrymis clamauit, dicens: Væ mihi miseræ! Tremefactus itaque interrogabâ caussam fletuum. Illa vero amplius eiulans ait: Vir meus negotiator est, & naufragium fecit, perdiditque & sua & aliena, & propterea in carcere inclusus est, nec habeo quid faciam, vt vel panem illi ministrem, atque ideo præ nimia paupertate corpus meum exponere proposui, vt illi panem inueniam. omnia enim deperierunt. Et dixi illi: Quantum est debitum? Quæ ait: *Moschus miseræ mulieri quinque auri libras dat, vi mari- tum redi- mat.*

Deinde post aliquantulum temporis calumnia contra me conflata est apud Imperatorem, quod commercij cuncta dissipasse. Mittes autem Imperator diripuit omnem substantiam meam, nudumq; pertraetum Constantinopolim in carcere misit. Vbi cum plurimum temporis egisse, solo uno vestimento præter camisiam indutus, die quadam audio, quod Imperator me vellet occidere: itaque de vitâ desperans plorabam. Fletem autem & eiulantem sopor oppressit, vidiq; in somnis quasi mulierem illam, quæ aliquando virum habuerat in carcere, dicentem mihi: Quid est quod habes, domine Mosche? Quare hic inclusus es? Me autem respondente: Calumniam perpeccus sum, & puto quia occidet me Imperator, ait mihi: Vis, vt loquar pro te Imperatori, & dimittet te? Ad quam ego: Numquid ille cognoscit te? Ait: Vtique nouit. Expergefactus autem ambigebam quid hoc esset. Altitit autem mihi secundò & tertio eadem repetens, & dicens: Noli timere, ego te absoluam cras.

Diluculò autem, Imperatore iubente, adduxerunt me in palatium. Cumq; ingressus essem, ille vt aspexit me putri & scissâ induitum tunicâ, dixit mihi: Ecce nunc tui miseritus sum; vade, & emendare de reliquo. Aspiciebam autem mulierem illâ ad dexteram Imperatoris astantem, & dicentem mihi: *Eleemosy- na mulierem præstata Moschum à carcere liberat.* Confide, & noli timere. Iussitque rex mihi vniuersa restitui, addensque mihi bona plurima, restituit me in priorem statum, faciens me prætereà locum tenentem.

Ipsâ igitur nocte apparuit mihi rursus eadem mulier, & ait mihi: Scis, quæ sim ego? illa sum, cum quâ fecisti misericordiam, & propter Deum non tetigisti corpus meum. Ecce & ego liberaui te à periculo. Vides clementiam Dei, quomodo per me, cui fecisti

cisti misericordiam, apparuit tibi misericors, quasi dicens: Hoc propter me fecisti, & ego magnificaui misericordiam meam super te.

CAP. CLX.
xxvii. *Doctrina abbatis IOANNIS Cyzici
pro acquirendis virtutibus.*

CVM à sanctâ Gethsemane ascendemus in sanctum montem Oliueti, monasterium offendimus abbatis Abramij. Huius monasterij pater erat abbas Ioannes ex Cyzico; interrogauimus autem eum die quadam, dicentes: Quomodo virtutem possidet quispiam? Respondit senior, & ait: Qui virtutem possidere voluerit, nisi prius oderit virtuti ex diametro contraria malitiam, eam acquirere ac possidere non potest. Si igitur habere vis luctum, semper odio habeas risum. Si humilitatem habere desideras, superbiam semper execrare. Si continens esse cupis, gastrimargiam odi. Si pudicus, detestare luxuriam. Si nudus, materiam fuge. Qui vult esse misericors, auaritiam caueat. Qui eremum habitare desiderat, ciuitatis frequentiam odio habeat. Qui cupid inuenire quietem, fiduciâ oderit. Qui peregrinus esse vult,²⁹ apparentiam odio habeat. Qui iracundiam continere desiderat, multorum consortia fugiat. Qui iniurias obliuisci vult, maledicta detestetur. Qui sine distractione esse appetit, solitarius maneat. Qui continere vult linguam, obstruat aures ne multa audiat. Qui Dei timorem habere semper cupit, corporalem oderit requiem, diligatque afflictionem & angustiam.

Vitia exosa
habens vir-
tutes ac-
quirit.

CAP. CL-
XXXVIII. *Vita duorum FR A T R V M tra-
pezitarum Syrorum.*

Fratri vi-
sio de fra-
tris spirita-
li adulie-
rio.

Va soli.

ABBAS Theodorus antiqui monasterij pater, narrauit nobis, dicens: Erant Constantinopoli fratres duo trapezitæ Syri, dixitque maior ex illis minori fratri: Veni, descendamus in Syriam, & possideamus paternam domum nostram. Dixit illi iunior: Cur ambo dimittimus hîc ministerium nostrum? Descende ipse, & ego hîc manebo; vel ego descendam, & tu hîc remane. Conuenit ergo inter eos, vt descendenteret iunior. Cùm itaque descendisset, post breue tempus is qui Constantinopoli remanserat, vedit in somnis senem quemdam speciosum & magnæ reuerentiæ, dicentem sibi: Scis, quia fornicatus est frater tuus in vxorem cauponis? Qui exurgens à somno, contristari cœpit, & intra semetipsum dicebat: Ego illi caussa fui istius lapsus, cur enim dimisi illum solum? Aspexit autem eum secundò dicentem sibi: Scis, quia fra-

ter tuus corruit in vxorem cauponis? Quo viso, rursum contristatus est. Tertiò conspicit eumdem dicentem sibi: Nescis, quia frater tuus perdidit liberam mulierem, & in vxorem cauponis effusus est? Scripsit igitur ad illum ex Constantinopoli, vt statim dimisis omnibus veniret Byzantium. Qui acceptis fratris litteris, statim dimisit omnia, venitque ad fratrem suum. Ille verò mox vt vidit eum, duxit in maiorem ecclesiam, & cœpit mœstus culpare illum, ac dicere: Benè fecisti, frater, quia cauponis vxorem adulterasti? quod ille cùm audisset, iurare per Deum omnipotentem cœpit, quod neque adulterauerat, neque mulierem ullam nouerat prater legitimam vxorem. Cùm hæc maior frater audisset, ait illi: Numquid aliud quippiam peccati grauioris abs te gestum est? Ille autem assuerabat, dicens: Verè nihil mihi conscius sum iniquitatis admisso, nisi quod monachos in villâ nostrâ reperi Seueriani dogmatis, ignoransque an malum esset, communicaui eis. Aliud quodlibet ignoror me fecisse. Intellexit tunc maior natu frater, hoc esse quod illi dictum fuerat, fornicatum scilicet eum fuisse, quia sanctâ Catholicâ & apostolicâ Ecclesiâ omisssâ, in hæresim Seueri acephali, qui reuerà caupo est, corruens, confusus erat, ac nobilitatem rectæ fidei contaminarat.

*Vita MULIERIS quæ fidem seruauit viro
suo negotiatori, & ambo à Deo adiu-
ti sunt.*

CAP. CLX.
XXIX.

VENIMVS Ascalonem in xenodochium patrum, narrauitque nobis abbas Eusebius presbyter, quod negotiator quidam nauigans perdidisset omnia & sua & aliena, euafissetque ipse naufragium. Qui cùm venisset huc, à creditoribus comprehensus & in carcerem missus est, direptaque sunt omnia quæcumque domi habebat, & coniugis etiam ipsius vestimenta. Illa igitur ex multâ anxietate, & tristitia, & inopia non poterat virum vel pane nutrire. Sedente igitur illâ die quadam in carcere & gemente, intrauit vir quidam magnus vinclis dare eleemosynam. Videns verò mulierem liberam sedentem cum viro suo, vulneratus est in amore ipsius, erat enim speciosissima, mandauitque illi per carcera-rium, vt ad se veniret. Illa videns quod agapetum acceptura esset, libenter accessit. Qui sumens illam seorsum, ait ei: Quid est quod habes, & cuius rei gratia hîc es? Quæ illi ad adulterium sollicitata ege- cuncta enarravit. Ait autem ipse: Si perso- uero debitum, dormies mecum nocte istâ? Illa autem verè pulcherrima & pudicissi- ma

Negotia-
toris nau-
fragium.

SPIRIT.
1. Cor. 7.
Mulier nō admittit adiutorum villo pretio.

ma dixit ei : Audiui, domine , dicentem Apostolum, quia mulier non habet potestatem proprij corporis , sed vir. Permitte ergo , domine , vt interrogem virum meum , & quidquid ille iussurit faciam. veniensque omnia nuntiauit viro suo. Ille vt prudentissimus , & vxori suæ maximo deuinctus affectu , raptus non est spe & desiderio euadendi carceris iniurias ; sed ingemiscens cum lacrymis ait vxori: Perge, perge soror, abrenuntia homini : spero enim in Dominum nostrum Iesum Christum , quia non derelinquet nos usque in finem. Exsurgens autem illa dimisit à se hominem, dicens : Duxi viro meo , & non vult.

Per id autem temporis latro quidam injectus fuerat in ipsum carcerem priusquam negotiator vinciretur : hic omnia inspiciebat , & audiebat viri ac mulieris verba, ingemuitque apud semetipsum , dicens : Ecce in quo isti casu existunt, neque tamen libertatem suam prodiderunt , vt pecunias acciperent , & dimitterentur , sed pudicitiam pluris quam pecuniam existimauerunt ; vitæque istius commoda , vt illius pulchritudinem non violarent , contemplerunt. At ego quid faciam miser , qui numquam cogitaui quod Deus esset , & idcirco homicidiorū auctor fui? Vocans autem illos ad se per fenestram eius cellulæ, ubi vincitus detinebatur, dixit eis: Ego latro sum & cædium patrator , quamobrem quacumque horâ prefectus venerit, ad mortem vt homicida ducendus sum. Considerans verò pudicum consilium vestrum, compunctus sum: itaque pergit, & in loco illo ciuitatis fodite, & accipite quas inuenieritis pecunias : cumque persolueritis debitum , plurima etiam benedictio remanebit vobis , & orate pro me, vt & ego inueniam misericordiam.

Post paucos autem dies ingressus ciuitatem præses, latronem educi iussit & decollari. Sequenti autem die dixit mulier viro: Si iubes , mi domine , vadam ad locum quem denotauit latro , si fortè vera sint quæ ille prosecutus est. Qui ait: vt tibi vindetur facito. Illa verò sumpto breui sarculo , vesperè ad locum abiit, & fodiens ollam inuenit diligentissimè opertam , sumensque illam profecta est. Prudenti verò usq; consilio , paulatim creditoribus reddebat debita , vt ex hoc ab alijs pecuniam mutuari putaretur. Impleuit autem omnem debiti solutionem , virumque de carceris custodiâ eduxit. Dicebat autem qui ista narravit: Ecce quoniam seruauerunt isti mandatum Domini nostri Iesu Christi , magnificauit & ipse in eis misericordiam suam.

Latro mulieri in necessitate succurrerit.

Castis coniugibus Deus optimatores excitat.

Miraculum de ligno donato abbatи

CAP.CXII.

BROCHAE Ägyptio.

NARRAVIT nobis Athanasius Antiochenus de abbate Brochâ Ägyptio, dicens: Cùm venisset vir ille ex Ägypto in Seleuciam, quæ prope Antiochiam est, inuenit extra ciuitatem locum desertum, quærebatque construere sibi in eo bream cellulam. Quam cùm extruxisset, neque haberet vnde illam operiret, ingressus urbem die quadam inuenit Anatolium, qui cognominatus est Curuus, Seleuciæ & Antiochiæ vnum ex primarijs, sedentem extra domus suæ limen, dixitque ei: Fac domine Brochas charitatem, & da mihi ligna modica, vt te ximam in eleemosyndicnam per iocum datam solus tollit. quæ facta esset arbor nauis onerariae quinquaginta millium. Ait illi abbas Brochas: Benedic & tollam illud. Dicit ei rursus Anatolius stomachans, Benedictus Dominus. Apprehendit ille trabem, solusque leuauit de terrâ, & imposuit humeris suis, abiitque cum illâ ad cellulam suam. Stupore autem percusssus Anatolius in eo quod factum fuerat insigni præclaroque miraculo, largitus est ei lignum illud, ex quo non solum cellulam suam, vt petierat, operuit, sed & alia plurima ministeria exercuit.

Vita compendiosa sancti IOANNIS CAP.CXII.

Chrysostomi patriarche Constantinopolitanus.

DICEBANT de sancto Ioanne Constantinopolitano archiepiscopo, qui iuste & dignissime pro puritate doctrinæ, & splendore venustissimi eloquij ³⁰ Chrysostomus cognominatus est; quod ex quo salutarem Baptismum accepisset numquam omnino iurauerit, neque aliquem iurare compulerit, neque mentitus sit, neque alicui usquam maledixerit, neque scurrilia locutus sit, neque iocos admiserit.

Relatio de quodam MONACHO monasterij domini ³¹ Gregorij Papæ, quomodo post mortem ab excommunicatione fuerit absolutus.

NARRAVIT nobis sanctus quidam presbyter, Petrus nomine, veniens ex Diaconis Romanâ vrbe, de beatissimo Gregorio eius. vitæ sandom ciuitatis Antistite, quod cùm esset summus Pontifex, monasterium virorum ^{eti Gregorij lib. 2.} maximū edificauerit, mandatumque dederit, vt nul-

Ioannes

cap. 45.

UNED